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Skolen i det hele.

Den i Slutningen af forrige Skoleår vedtagne 
Udvidelse af Borgerskolen med 2 Drengeklasser og 
1 Pigeklasse tilligemed Nedsættelse af de månedlige 
Skolepenge trådte i Kraft ved indeværende Skoleårs 
Begyndelse den 1ste Maj 1886.

Under 24de Marts 1886 ansatte Byrådet de exa- 
minerede Lærere C. A. Jordan og S. A. Bach til 
Timelærere samt examineret Lærerinde J. M. Olsen 
til Timelærerinde, og under 27de April ansatte Skole
direktionen for Slagelse Herred examineret Lærerinde 
A. Christoph ersen, der havde undervist midler
tidig her siden den 1ste Marts, til 3dje Lærerinde 
ved Skolen, alle fra den 1ste Maj at regne, til hvilken 
Tid de også alle tiltrådte deres Virksomhed her.

Af Helbredshensyn blev der tilstået Overlærer 
Hoffman Orlov i September og Oktober Måneder. 
Lærere og Lærerinder ved Skolen besørgede velvilligt 
hans Skolegjerning så længe. I September Måned 
var tillige Lærer Bach fraværende på Grund af, at 
han var indkaldt til Militærtjeneste i Arhus. Hr. 
Student Chr. Clausen viste da Skolen den Tjeneste at 
overtage hele Undervisningen i Bach’s Sted i den 
Måned. Under et Forfald på 14 Dage fra den 24de 
Februar for Lærerinde Fru Bachmann, på Grund af 
et i hendes Familie indtruffet Dødsfald, underviste Frk. 
L. Schertiger i alle hendes Timer. o De øvrige for 
Lærerpersonalet indtrufne Forfald i Årets Løb have 
kun været få og ubetydelige.
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Antallet af Skoleårets Arbejdsdage indtil Års
prøven udgjør 243. Den samlede Arbejdstid for hele 
Skolen har været den sædvanlige, nemlig fra Kl. 8 
til Kl. 4 med et Ophold på 10 Minuter mellem Un
dervisningstimerne, for Pigerne før og for Drengene 
efter Timens Slutning. I Spisetiden Kl. 10 om For
middagen har Opholdet dog været forlænget til 15 
Minuter. Under den allei mørkeste Tid af Aret, om
trent 14 Dage før og 14 eiter Juleferien, matte Un
dervisningen ligesom de foregående Ar begynde 10 
Minuter over Kl. 8 og ende 15 Minuter før Kl. 4. 
Borgerskolens Klasser have søgt Skolen om Formid
dagen fra KL 8 eller 9 til Kl. 12 eller 1, ligeledes 
også de 3 øverste Drengeklasser og den øverste Pige
klasse på Friskolen fra Kl. 8 eller 9 til Kl. 11 eller 
12; alle de øvrige Klasser i Friskolen have haft Skole
tid fra Kl. 1—4, en enkelt Pigekl. tillige til Kl. 5, 
så længe det var lyst nok dertil.

Lærlingantallct i det hele har været 347 Drenge 
og 279 Piger fra Slagelse, 13 Drenge og 11 Piger 
fra andre Skolekredse, ialt 360 Drenge og 290 Piger, 
tilsammen 650. Til Sammenligning skal anføres, at i 
Slagelse Skolekreds o : Byen og dens Marker var der 
ved Udgangen af Kalenderåret 1886 efter den fore
tagne Optælling 937 Børn i skolepligtig Alder o: mel
lem 7 og 14 År. Disse vare med Hensyn til Under
visning således fordelte : Borgerskolen 202, Friskolen 
350, tilsammen i Kommunens Skole altså 552, Real
skolen 65, de privateSkoler i Byen (11)251, Asylskolen 
på Marken 33, „Fru Lassens Asyl“ 4, Undervisning 
privat eller midlertidig i Hjemmet 31, i nærliggende 
Landsbyskoler -18, Konfirmationsforberedelse alene 44; 
desuden var der 4 Børn, som på Grund af Sygelighed 
ikke kunde søge Skole. Fra andre Skolekredse var 
der til samme Tid 61 skolesøgende her, nemlig i Bor
gerskolen 11, Friskolen 10, Realskolen 20 og de pri
vate Skoler 20.

Ved Skoleårets Begyndelse toges de to nye Skole
stuer, som i Slutningen af forrige Skolear bleve ind
rettede i den øverste Etage, i Brug til de nederste 
Klasser, og det i nederste Etage værende lille Værelse, 
der hidtil måtte benyttes til Skolestue for Borger



— 5 —

skolens 1ste Pigekl., til Lærerværelse samt tillige til 
Opbevaringsted for Bogsamlingen og de Undervisnings
midler, der ere til fælles Afbenyttelse for hele Skolen. 
Meod Skolens Lokaler- er der ellers ikke foretaget andet 
i Arets Løb end den sædvanlige Istandsættelse under 
Sommerferien, og Undervisningsmidlerne ere kun bievne 
forøgede ved nogle Håndbøger til Brug for Lærer
personalet samt med de nødvendige Bøger, Tavler o. 
desk til Friskolens Lærlinger.

Udgifterne i det hele til Borger- og Friskolen for 
Kalenderaaret 1886 udgjorde ialt 21,849 Kr., Indtægten 
6,632 Kr., deri 5,216 Kr. ved Skolepenge for Borger
skolens Lærlinger; Skolen har altsaa kostet Kommu
nen 15,217 Kr., og dens Bidrag til hvert Barns Under
visning har derefter været omtrent 26 Kr.

Da der under et Lærermøde véd Skoleårets Be
gyndelse efter Overlærerens Forslag om at optage 
Skole-Sparemærkesagen, efter den seneste Ordning af 
denne, her ved Skolen viste sig Interesse derfor blandt 
Skolens Lærere og Lærerinder, hvoraf flere tilligemed 
Overlæreren vare villige til at påtage sig den dermed 
forbundne Ulejlighed, blev Sagen sat i Gang i den 
sidste Del af Ålaj Maaned efter mundtlig Besked til 
Børnene og følgende Meddelelse fra Overlæreren til For
ældre og Værger gjennem Aviserne: „Forældre og 
Værger, som have Børn i Borger- og Friskolen med
deles herved, at Skolen vil hjælpe de Børn, for hvem 
det ønskes, til at blive Deltagere i „Dansk Sparemærke- 
Kasse“ derved, at disse Børn fra Onsdagen den 19de 
Maj af, hver Dag udenfor Undervisningsti
merne kunne fåe på Skolen de bestemte Sparemærke- 
bøger og Sparemærker. En Sparemærkebog til 100 
Mærker koster 3 Øre (nu kun 1 Øre) og hvert Mærke 
2 Øre. Når Bogen er fyldt med Mærker, kan den 
indleveres i „Sparekassen for Slagelse og Omegn“, der 
tager imod det på denne Måde sammensparede Beløb 
af 2 Kr. som et Indskud i Kassen for vedkommende 
Barn. Alle de Beløb, der således indskydes i Spare
kassen, forrentes af denne på samme Måde som alle 
andre Indskud, men den samlede Sum kan først 
hæves, når Barnet har fyldt det 14de Ar eller 
ved dets Død. Ved det første Indskud må indløses 
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den sædvanlige Kontrabog med Sparekassen“. Sagen 
har vundet god Tilslutning. I Borgerskolen har der 
været 118 og i Friskolen 185 Deltagere. Det samlede 
Beløb, som er indskudt i Sparekassen, udgjør til Slut
ningen af Marts Måned 570 Kr., hvoraf den over
vejende Del tilhører Børn fra Friskolen.

Hvorledes det liai' stået til med Hensyn til Bør
nenes Sundhedstilstand — efter Udeblivelserne på 
Grund af Sygdom at dømme — og deres Skolebesøg 
i det hele, vil kunne skjønnes af de nedenfor opførte 
Tal, der angive, hvor mange pCt. Summen af a) Ude
blivelse ved Sygdom, b) med Anmeldelse afanden gyldig 
Grund eller med Tilladelse og c) uden Anmeldelse eller 
Tilladelse udgjør af det samlede Antal bestemte Skole
dage for alle Lærlinger tilsammen i Kalenderåret 1886: 
Borgerskolens breiige a. 3,s; b. ; c. 0,9; ialt 6,s.
Borgerskolens Piger a. 2,7 ; b. 2., ; c. 0,,; ialt 5,3.
Friskolens Drenge a. 2,4 ; b. 4,„; c. 3; ialt 10,2.
Friskolens Piger a. 3,9 ; b. 4: c. 1„;; ialt 9,5.

Hele Skolen a. 3; b. c. 1,.-.; ialt 7,g.
De allerfleste Sygdomstilfæ de have kun været af 

kortere Varighed, en enkelt Dag eller nogle få Dage 
af og til*af forskjellige Lærlinger; kun få have været 
fraværende i længere Tid af den Grund. Udeblivelserne 
under Afdeling b. have i Reglen været foranledigede ved 
Konfirmationsforberedelsen — 2 Dage om Ugen i den 
meste Tid af A ret —, Hjælp under Sygdom og andre 
gyldige Tilfælde i Hjemmet og dårligt Vejr eller Føre 
for dem, som have længere Skolevej. Desuden har 
der fremdeles været ikke få, både i Borgerskolen og i 
Friskolen, som i større eller mindre Grad have været 
uefterrettelige med at møde til den bestemte Tid, 
navnlig om Morgenen. For de forsømte Dage uden 
Anmeldelse eller Tilladelse såvel som for Forsømmelser 
ved at møde for silde på Skolen er der for Friskole- 
Lærliugernes Vedkommende månedlig blevet idømt 
Bøder efter Lovgivningens Bestemmelser og de her 
vedtagne Regler. Desuden er hver Klasse både på 
Borgerskolen og Friskolen, med Hensyn til Lærlinger- 
nes Opførsel og Skolebesøg inddelt månedlig i 2 Af
delinger: Afdi. II eller den øverste for alle dem, der 
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have opført sig tilfredsstillende og ikke have forsømt 
Skolen uden Anmeldelse eller have mødt for silde uden 
lovlig Grund; Afdi. I for de øvrige.

De Myndigheder, under hvilke Skolens Anliggender 
nærmest høre, ere Skolekommissjonen, som har Over
ledelsen af alt det, der angår den egentlige Skole- 
gjerning, og Skoleudvalget, der på Byrådets Vegne vare
tager det øvrige. Skolekommissjonens Medlemmer ere: 
Sognepræsterne Chr. Fr. Sort er up, f. T. Formand, 
og J oh a n n es Cía usen, R. af D., Byrådsmedlemmerne 
Proprietær Soph. Petersen og praktiserende Læge 
E. Fraenkel, residerende Kapellan ved St. Mikkels 
Menighed, Pastor M. Brøndsted og Overretssagfører 
F. C. Balle. Skoleudvalget består af de nævnte 
Herrer Medlemmer af Byrådet med Hr. Petersen som 
Formand.

Efter den for indeværende Skoleår lagte Plan for 
Skolens Ordning og Arbejde — udarbejdet under Over
lærerens Sygdom af Hr. Førstelærer Hilligsøe — have 
Lærefag og Timer været fordelte på Lærerpersonalet 
således, som det nedenfor er anført.

Overlærer Joh. Hoffman: Religion i 3dje, 4de 
og 5te Pigek)., Historie i 6te Drengekl., Geografi i 
2den Pigekl., Sang i 4de og 5te Drengekl. på Borger
skolen; - Religion i 6te, Sang i 2den og 3dje, An
skuelsesundervisning i 1ste Drengekl, Læsning i 5te 
og 6te Pigekl. på Friskolen; — 22 Timer- ugentlig.

Førstelærer O. A. Hilligsøe: Læsning og Stil i 
5te og 6te Drengekl. samt i 5te Pigekl., Læsning i 4de 
Drgkl., Stil i 2den Drgkl. og 3dje Pigekl., Tysk i 5te 
Pigekl. på Borgerskolen ; — Religion i 3dje Drgkl., 2deu 
og 4de Pigekl. på Friskolen; — 36 Timer ugentlig.

Andenlærer F. V. Knudsen: Religion i 4de, 
5te og 6te, Sang i 3dje og 6te Drengekl. på Borger
skolen; — Skrivning i alle Drengeklasser, Læsning i 
4de, 5te og 6te, Stil i 4de, Geografi i 3dje, Sang i 1ste, 
4de, 5te og 6te Drengekl. på Friskolen; — 36 Timer 
ugentlig.

Tredjelærer N. P. Lund: Stil i 4de, Regning i 
5te og 6te, Historie i 2den og 3dje, Geografi i 2den, 
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Tysk i 4de, 5te og 6te Drengekl. på Borgerskolen ; 
— Religion i 4de og 5te, Læsning i 2den, Historie i 
3dje Drengekl. på Friskolen ; — 36 Timer ugentlig.

Fjerdelærer O. Møller: Skrivning i alle Drenge
klasser, Geografi i 3dje, 4de, 5te og 6te Drengekl., 
Sang i alle Pigeklasser på Borgerskolen; — Læsning 
og Stil i 3dje Drengekl. på Friskolen; — 36 Timer 
ugentlig.

Femtelærer J. P. Heilmann: Naturkundskab i 
3dje, 4de, 5te og 6te. Sang i 1ste og 2den Drengekl. 
på Borgerskolen ; — Regning i 1ste, 2den, 5te og 6te, 
Historie og Geografi i,6te Drengekl., Sang i alle Pige
klasser på Friskolen; — 36 Timer ugentlig.

Sjettelærer N. Nielsen: Læsning i 2denog 3dje, 
Stil i 3dje, Regning i 1ste, 2den og 3dje, Historie i 
4de og 5te, Naturhistorie i 2den Drengekl. på Borger
skolen; — Religion i 6te Pigekl., Religion, Regning 
og Anskuelsesundervisning i Forberedelsesklassen på 
Friskolen; — 36 Timer ugentlig.

Førstelærerindc J. Bachmann: Læsning i 1ste, 
2den, 3dje og 4de, Stil i 2den, Skrivning i 1ste, 2den 
og 3dje Pigekl. på Borgerskolen; — Religion, Læs
ning, Skrivning og Regning i 1ste Pigekl. på Frisko
len; — 36 Timer ugentlig.

Andenlærerinde E. Hansen: Religion i 1ste og 
2den, Skrivning i 4de og 5te, Regning i 2den, 3dje, 
4de og 5te, Tysk i 3dje og 4de Pigekl. på Borger
skolen; — Læsning i 3dje og 4de, Stil i 3dje, Skriv
ning i 3dje, 4de, 5te og 6te Pigekl. på Friskolen ; — 
36 Timer ugentlig.

Tredjelærerinde A. Christophersen: Geografi 
i 3dje, 4de og 5te, Regning og Anskuelsesundervis
ning i 1ste Pigekl. på Borgerskolen; Læsning, Skriv
ning og Regning i 2den, Stil i 5te og 6te, Regning i 
3dje, Historie og Geografi i 6te Pigekl. på Friskolen ; 
— 36 Timer ugentlig.

Timelærer J. V. Hemm: Gymnastik i alle Drenge
klasser på Borgerskolen, med Drengeafdelingen i For
beredelsesklassen og med alle Drengeklasser på Fri
skolen; — 26 Timer ugentlig.

Timelærer C. A. Jordan: Religion i 2den, Reg
ning i 4de Drengekl. på Borgerskolen; — Religion i 
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5te Pigekl., Stil i 5te og 6te, Regning i 3dje og 4de, 
Historie og Geografi i 4de og 5te, Tegning i 4de, 
5te og 6te Drengekl. på Friskolen; — 34 Timer 
ugentlig.

TimelærerS. A. Bach: Religion i 3dje Drengekl., 
Naturkundskab i 2den til 5te Pigekl., Tegning i samme 
Klasser og i 2den til 6te Drengekl. på Borgerskolen; 
— Religion i 2den Drengekl. og 3die Pigekl, på Fri
skolen ; - - 34 Timer’ ugentlig.

Timelærerinde L. Frandsen: Håndarbejde med 
alle Friskolens Piger: — 24 Timer ugentlig.

Timelærerinde Joh. Krumhar: Håndarbejde 
med alle Borgerskolens Piger; — 24 Timer ugentlig.

Timelærerinde S o pli. Be ch: Religion og Læsning 
i 1ste Drengekl., Historie i 2den Pigekl. på Borger
skolen ; — Religion i 1ste Drengekl., Læsning og 
Skrivning i Forberedelsesklassen, Stil og Regning i 
4de Pigekl, på Friskolen; — 28 Timer ugentlig.

Timelærerinde J. M. Olsen: Stil i 4de, Historie 
i 3dje, 4de og 5te Pigekl., Anskuelsesundervisning i 
1ste Drengekl. på Borgerskolen; — Læsning i 1ste 
Drengekl., Regning i 5te og 6te, Historie og Geografi 
i 3dje, 4de og 5te, Anskuelsesundervisning i 1ste Pigekl. 
på Friskolen; — 34 Timer ugentlig.

Tilsynet med Lærlingerne om Morgenen og 
om Eftermiddagen før Undervisningstidens Begyndelse 
føres af Overlæreren alene, men i Fritiderne mellem 
Undervisningstimerne af Lærerne og Lærerinderne 
skiftevis.

Ligesom tidligere er der i Åarets Løb afholdt 
enkelte Møder for Skolens Lærere og Lærerinder 
under Overlærerens Ledelse, ved hvilke forskjellige 
Æmner vedkommende Skolens indre Anliggender have 
været under Forhandling.

Borgerskolen.
Efter Afgangen ycd Aarsprøven var dei’ tilbage 

i Skolen fra forrige Ar 87 Drenge og 57 Piger. Der 
er indkommet 52 Drenge og 42 Piger; Lærling
antallet har således i det hele været 139 Drenge og 
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99 Piger, tilsammen 238. (For de foregående 5 År 
i Mellemtal 174). I Årets Løb ere afgåede ved 14 
Ars Alderen eller Konfirmation 7, Udskrivning før 
den Tid efter Begjæring fra Hjemmet 7, til Realsko
len 2, til private Skoler lier 3, ved Flytning til andre 
Skolekredse 8 og ved midlertidig Udtrædelse på Grund 
af langvarig Sygdom 4, tilsammen 31 ; Antallet er 
altså nu (Udgangen af Marts Måned) 207. — I 
de enkelte Klasser liar Antallet været og er det for 
Tiden følgende:

1ste Drengekl. i det hele 21, for Tiden 21.
2den do. — 20. — 19.
3dje do. — 28, — 23.
4de do. — 25, — 22.
5te do. — 2L — 21.
6te do. — 24. — 13.
1ste Pigekl. — 19, — 18.
2den do. ■— 18, — 18.
3die do. — 20, — 17.
4de do. — 19, — 17.
5te do. — 23, — 18.
Lærefagene have været således fordelte på Un

dervisningstiden i de enkelte Klasser:
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1ste Dgkl. 2 6 tt 6 3 n 4 5) 1 « 1 2 tt 24
2den do. 2 4 4 3 4 2 1 1 tt 2 1 2 tt 26
3dje do. 2 4 4 3 4 2 2 2 tt 2 1 tt 2 tt 28
4de do. 2 2 4 2 4 2 2 2 2 1 3 2 tt 28
5te do. 2 2 4 2 4 2 2 4 tt 2 1 3 2 « 30
6te do. 2 2 4 1 4 3 2 4 2 1 3 2 30
1ste Pigekl. 2 5 tt 5 3 tt ,5 tt 3 tt 1 tt 5 24
2den do. 2 3 3 3 3 2 1 1 2 1 tt tt 5 26
3dje do. 2 2 3 1 3 2 2 2 2 1 3 n 5 28
4de do. 2 2 4 1 3 2 2 3 n 2 1 3 tt 5I 30
5te do. 2 2 4 1 3 2 2 4 tt 2 1 3 tt 4 30

Ialt |¡2234|34 28 38|19 16|23 7,18¡11I18|12|24| 304
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Nedenfor gives en kort Oversigt over Læreæmner 
og Øvelser i de enkelte Klasser; en nærmere Rede- 
gjørelse derfor vil under Årsprøven blive fremlagt 
i disse.

NB. Hvor det ikke anderledes er anført, gjælde 
Klasseangivelserne både Drenge- og Pigeklasser.

Religion.
1ste Klasse: Et Udvalg af Fortællinger fra det 

gamle og det nye Testamente. — 2den Klasse: Det 
gamle Testamente til det babylonske Fangenskab; 
Loven og 1ste Trosled med Luthers Forklaring. — 
3die Klasse: Det nye Test, til Apostlenes Historie 
med Forbigåelse af Lignelserne ; 2det Trosled og Her
rens Bøn med Luthers Forklaring. — 4de Klasse: Hele 
det gamle Test.; Loven og 1ste Trosled efter Kate
kismen. — 5te Klasse: Hele det nye Test.; 2det og 
3die Trosled samt Herrens Bøn efter Katekismen. — 
6te Drengekl. Gjentagelse af det tidligere læste samt 
et lille Overblik over Kirkens Historie. — 1 alle 
Klasser Salmer svarende så vidt muligt til det læste.

Daugårds Bibelhistorie, Balslevs Katekismus og 
Kirkesalmebogen ere benyttede.

Moders målet.
Øvelse i Oplæsning, Stavning og Gjengivelse af det 

læste: I 1ste Klasse efter Hoffmans „Hjælpemiddel“ 
og Læsebog af en gammel Skolemand“, i 2den klasse 
efter Matzen Læsebog I, i 3dje og 4de Drengekl. og 3dje 
Pigekl. efter Matzens Læsebog II, i 5te og 6te Drengekl. 
og i 4de og 5te Pigekl. efter Matzens Læsebog IH. Vers 
eller kortere Digte ere lærte udenad efter Læsebogen 
eller Sangbogen. Af Sproglæren er fra 3dje Klasse 
af gjennemgået det nødvendige sammen med StiløveL 
serne efter Wulffs Sproglære. Stiløvelse : I 2den Klasse 
ved Afskrivning efter Bog og for de fremmeligere tillige 
ved Diktat af et forud gjennemstavet Stykke; i 3dje 
Klasse ved Diktat. Gjengivelse af en forud udenad 
lært Fortælling og Øvelser efter „Retskrivningsøvelser 
og Stilopgaver“, udgivne af en Lærerforening; i 4de 
Klasse ved Øvelser efter denne Bog og tillige Gjen- 
givelser af forelæste eller fortalte Historier, i 5te og 
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6te Drengekl. samt 5te Pigekl. ved Nedskrivning af 
udenadlærte Digte, Gjengivelse af Æmner fra andre 
Skolefag, Beskrivelser, Breve og andre Opgaver efter 
foregået Samtale derom med Børnene. I de to øverste 
Drengeklasser og i øverste Pigeklase er der i Læse
timerne af og til foretaget Øvelser i Skriftlæsning.

Skrivning.
1 alle Klasser: Øvelser i latinsk Skrift, enkeltvis 

og i Sammenskrift, enten efter Mortensens „Skrive
øvelser," Lærerens og Lærerindens Forskrift i Bør
nenes Bøger’ eller på Vægtavlen eller efter trykte For
skrifter.

Regning.
1ste Klasse: Talskrivning, Tallæsning og Addition i 

ubenævnte Tal. 2den Klasse : Subtraktion og Multipli
kation i ubenævnte Tal. — 3die Klasse : Division i ube
nævnte Tal. — 4de Klasse : de 4 Regningsarter med be
nævnte Tal. — 5te Drengekl. : almindelig Brøkregning. 
— 5te Pigekl : almindelig Brøkregning og Decimalbrøk. 
— 6te Drengekl. : Decimalbrøk, Procentregning og an
dre Regningsarter anvendelige i det daglige Liv. Reg
ningen øves i alle Klasser både mundtlig og skriftlig, 
og som Hjælpemidler benyttes Chr. Hansens Tabeller 
og Regnebøger.

Hi st ori e.
2den Di engekl. : Et Udvalg af Fortællinger fra 

den nordiske Sagnhistorie og fra Verdenshistorien til 
Kristi Fødsel — 3dje Drengekl.: Fædrelandets Hi
storie til Knud den store og af Verdenshistorien For
tællinger fra det tilsvarende Tidsrum, her dog som i 
de følgende Klasser nærmest de Begivenheder, som 
have haft Betydning for Danmark. — 4de Drengekl.: 
Danmarks Historie fra Knud den store til Kirkefor
nyelsen og det tilsvarende Tidsrum af Verdenshi
storien. — 5te Drengekl.: Danmarks- og Verdenshi
storie fra Kirkefornyelsen til den store franske Revo
lution. — 6te Drengekl. : Den nyeste Tid siden den 
franske Revolution såvel i Danmark som i Udlandet; 
summarisk Oversigt over det tidligere læste, navnlig 
af Danmarkshistorien. — 2den Pigekl. : Danmarks



— 13 —

Historie til Ansgar, 3dje Pigekl. til Kalmarforeningen, 
4de Pigekl. til Enevældens Indførelse og 5te Pigekl. 
til den nyeste Tid. — I alle Pigeklasser et Udvalg af 
Fortællinger fra Verdenshistorien fra de samtidige 
Tidsrum.

Geog r afi.
2den Klasse: Kjendskab til de almindelige geo

grafiske Begreber, Oversigt over Verdenskortet samt 
en kort Beskrivelse af Danmark. — 3dje Klasse: 
En almindelig Oversigt over Evropa og de tre nor
diske Riger, navnlig Danmark. — 4de Klasse: Det 
øvrige Evropa og almindelig Oversigt over Asien. — 
5te Klasse : Asien, Afrika, Amerika og Australien. 
— 6te Drengekl.: Gjentagelse af alt det gjennem- 
gåede. — I de øverste Klasser er benyttet Erslevs 
Geografi Nr. 4, i Begyndelsesklasserne Roms Geografi.

N aturhistorie.
2den Klasse : Kjendskab til Dyr og Planter, 

som Børnene træile på i det daglige Liv. — 3dje 
Klasse: Pattedyr, Indledning til Plantelæren og Tre
talsplanter. -- 4de Klasse: Fugle og Krybdyr, Fem
talsplanter. — 5te Klasse: Padder, Fisk og de øv
rige lavere Dyr, Lønboplanter. — 6te Drgkl. Sum
marisk Oversigt over det tidligere lærte. — H. Mor
tensens Naturhistorie, Naturgjenstande og Billeder ere 
benyttede som Hjælpemidler.

Natur læ r e:
5te Drengekl. : Læren om faste Legemer, Væsker 

og Luften. — 6te Drengekl. : Varmen, Magnetismen, 
Elektriciteten, Lyden og Lyset. — 4de Pigekl. : Faste 
Legemer og Væsker. — 5te Pigekl.: Luften, Varmen, 
Magnetismen og Elektriciteten. — Th. Lunds Natur
lære er benyttet.

Anskuelsesundervisning.
I de nederste Klasser: Ved Samtale med Bør

nene, knyttet til Beskuelsen af de virkelige Ting eller 
Afbildninger, er der stræbt hen til at give de Fore
stillinger, som Børnene alt have erhvervet sig fra Hjem
met, Skolen, Naturen og Menneskelivet, et fyldigere og 
klarere Indhold.
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Tegning.
Gjennem alle Klasser : Øvelser efter de bestemte 

Tegnehefter (Janiches) og i de øverste Klasser til
lige efter andre trykte Fortegninger. I disse Klas
ser gives der også Vejledning i geometrisk Tegning 
samt lidt Kjendskab til Perspektiv.

San g.
I alle Klasser : Indøvelse af Melodier til Salmer 

og andre Sange. I de øverste Klasser gives også den 
for Sangen nødvendigste Nodekundskab.

Tysk.
4de og 5te Drengkl. og 3die og 4de Pigekl. : Op

læsning og Oversættelse efter Kaper og Simonsens 
„Tysk Læsebog for de første Begyndere“ og af Form
læren: Artiklerne, Adjektivernes Bøjning, Pronominer 
og Hjælpeverber. — 6te Drgkl. og 5te Pigekl. : Over
sættelse efter Rungs „Læsebog for Mellemklasser“ for 
de ældre, efter den ovenfor nævnte Bog for de yngre 
Lærlinger; Indøvelse af det nødvendigste af Form
læren.

Gymnastik.
I alle Drengeklasser: Legemsøvelser efter Reg

lerne i den for Skolerne i Danmark autoriserede Lære
bog; for de ældre Lærlinger tillige militære Øvelser.

Hånd arbejd e.
I alle Pigeklasser: De almindeligste og nødven

digste kvindelige Arbejder ved Strikning og Syning; 
for de videre komne tillige Hækling, Broderi o. desl.

Friskolen.
Efter Afgangen ved sidste Årsprøve haveje Skolen 

tilbage 180 Drenge og 157 Piger; der er i Aret ind
kommet 41 Drenge og 34 Piger, og Antallet har så
ledes i Ar været ialt 221 Drenge,, og 191 Piger, til- 
saipmen 412. (For de foregående 5 Ar j Mellemtal 458). 
I Arets Løb ere afgaaede ved 14 Ars Alderen og 
Konfirmationen 10, ved Udskrivning før denne Tid 23, 
til Borgerskolen 1, ved Flytning til andre Skolekredse 
22, ved Døden 1, ialt 57; Antallet er således nu 
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(Udgangen af Marts Måned): 355. I de enkelte Klas
ser har Antallet i det hele været og er det for Tiden 
følgende:

, . . ,. . , r . i Dr. 14 r „T, |Dr. 14Forberedelseskl. i det hele jpg , tor liden \pg 
1ste Drengegkl. — 31, — 29
2den do. — 31, — 28
3dje do. — 36, — 33
4de do. — 37, — 35
5te do. — 34, — 29
6te do. — 38, — 20
1ste Pigeklasse — 24, — 24
2den do. — 31, — 29
3dje do. — 27, — 26
4de do. — 25, — 22
5te do. — 34, — 33
6te do. — 35, — 19

Lærefagene have været således fordelte på Under
visningstiden i de enkelte Klasser:

Klasser.
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Forbkl. I1/2 6 4 3I U/2 « Dr.Pg. « 18
2 2 (+2)

1ste Drgkl. 2 4 » 4 3 » » 2 1 2 Î, » 18
2den do. 2 5 » 4 4 » 1 2 0 n 18
3dje do. 2 3 3 2 3 1 1 1 2 n n 18
4de do. 2 2 4 1 3 2 l » 1 2 n 2 20
5te do. 2 2 4 1 3 2 1 1 2 n 2 20
6te do. 2 2 4 1 3 2 1 » 1 2 2 20
IstePigekl. 2 3 4 3 n » 2 1 n 3 ”, 18
2den do. 2 4 4 4 î? Î? 1 n 3 » 18
3dje do. 2 3 2 2 3 1 1 JJ 1 » 3 » 18
4de do. 2 2 3 1 3 2 1 n l n 3 5? 18
5te do. 2 2 3 1 3 2 1 n 1 5! 5 » 20
6te do. 2 2 3 1 3 2 1 >> 1 r 5 20

Ialt 25’/a|40 26'30'41 14 8 5*/S 12 14 24 6" 246
1 ! i ! ' (+2)
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Læreæmner og Øvelser have været således for
delte på de enkelte Klasser, som den nedenfor opførte 
Oversigt viser; en nærmere Redegjørelse derfor vil 
ligesom i Borgerskolen blive fremlagt i disse under 
Årsprøven. NB. Hvor ikke anderledes er anført, 
gjælde Klasseangivelserne både Drenge- og Pige
klasserne.

Forberedelsesklassen: Nogle Fortællinger 
fra det gamle og det nye Testamente; Stave- ogLæse- 
øvelser efter Hoffmans „Hjælpemiddel“ og „Læsebog 
afen gammel Skolemand3; Skrivning af de små latinske 
Bogstaver, enkeltvis og i Sammenskrift; Talskrivning 
og Tallæsning samt Øvelser med Tallene fra 1—20; 
Anskuelsesøvelser på den under Borgerskolen anførte 
Måde; Gymnastik for Drengene og i disse Timer 
Håndarbejde for Pigerne.

Religion.
1ste, 3dje og 5te Klasse: Fortællinger af 

det gamle Testamente, Loven og 1ste Trosled, i 1ste og 
3dje uden, i 5te med Luthers Forklaring og Skrift
steder. — 2den, 4de og 6te Klasse: Fortællinger 
af det nye Testamente, 2det Trosled og Herrens Bøn, 
i 6te Klasse tillige 3dje Trosled og de 2 første Para
grafer om Dåben, i 2den Klasse uden, i-4deog 6te 
Klasse med Luthers Forklaring og Skriftsteder. — 
I alle Klasser: Salmer eller Salmevers svarende 
til det gjennemgåede.

De ved Borgerskolen nævnte Bøger ere også be
nyttede her.

Modersmålet.
Øvelser i Stavning, Oplæsning og Gjengivelse af 

det læste : I 1ste og 2 den Klasse efter 1ste Del, i 
3dje og 4de Klasse efter 2den Del og i 5te og 6te 
Klasse efter 3dje Del af Matzens Læsebog. Under
visning i Sproglære er forbunden med Stiløvelserne. 
Disse begynde med 3dje Klasse og ere fortsatte på 
samme fremadskridende Måde som anført er ved 
Borgerskolen. I 6te Klasse Skriftlæsning afog til 
i Læsetimerne.
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Skrivning.
I alie Klasser: Øvelser i Skrivning af latinsk 

Skrift på samme Måde som i Borgerskolen.

Regning.
I 1ste Klasse: Addition og Subtraktion ; 2deu 

Klasse: Subtraktion og Multiplikation ; 3 dj e Kl asse : 
Multiplikation og Division; 4de Klasse: Division; 
5te Klasse: De 4 Regningsarter med benævnte Tal; 
6te Klasse: Almindelig Brøkregning og Decimal
brøk. — De samme Regnebøger, som ere nævnte ved 
Borgerskolen, ere benyttede.

Historie.
3dje Klasse: Et Udvalg af Fortællinger fra 

den nordiske Sagnhistorie ved mundtlig Meddelelse; 
4de Klasse: Danmarks Historie forfra til Knud den 
stores Død: 5te Klasse: Fra Knud den stores Død 
til 1523; 6te Klasse: Fra 1523 til den nyeste Tid. 
— Erslevs lille Danmarkshistorie er benyttet som 
Ledetråd.

Geo grafi.
3dje Klasse: Kjendskab til de almindeligste 

geografiske Begreber, Oversigt over Verdenskårtet 
samt en kort Beskrivelse af Danmark; 4de Klasse: 
Danmark, Nord- og Øst-Europa; 5te Klasse: De 
øvrige Lande i Europa; 6te Klasse: Oversigt med 
Hensyn til de vigtigere Enkeltheder af Asien, Afrika, 
Amerika og Avstralien samt Danmark på ny. —Roms 
Geografi er benyttet som Hjælpemiddel

Ved Anskuelsesundervisning for de nederste 
Klasser, — Sang i alle Klasser, —Gymnastik for 
Drengene og Hån darb ej de forPigerne idet væsent
lige samme Øvelser som anført er under Borgerskolen.

Tegning.
I 4 de, 5te og 6te Drengekl.: Øvelser for Øje 

og Hånd ved Frihåndstegning efter Janiches Tegne
hefter ligesom på Borgerskolen.

2



— 18 —

Årsprøven
afholdes i Dagene fra den 20de til den 28de April 
på den nedenfor angivne Måde :

Onsdagen den 20de April. Borgerskolen.

Kl. 8: ß Drgkl. Religion.
5 — Historie.
4 — Geografi.
3 — Naturhistorie.
2 — Geografi.
1 — Anskuelsesundervisning.

Kl. 10: 6 Drgkl. Regning.
5 — Gymnastik,

og Kl. 11 Sang.
4 — Regning.
3 — Læsning.
2 — Sang

og Kl. 11 Gymnastik,
1 — Læsning.

Kl. 1: 5 Pigekl. Geografi.
4 — Historie.
3 — Naturhistorie.
2 — Regning-

Kl. 3: 5 Pigety. Tysk.
4 — Geografi.
3 — Læsning.
1 — Religion.

Torsdagen den 21de April. Friskolen.
Kl. 8: 6 Drgkl. Religion.

5 — Regning.
4 — Historie.
6 Pigekl. Geografi.

Kl. 10; 5 Drgkl. Sang
og Kl. 11 Gymnastik.

4 — Regning.
1 Pigekl. Religion.
Forbkl. Lægning.
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Kl. 1: 3 Drgkl. Geografi.
2 — Læsning.
1 — Anskuelsesunderv.
5 Pigekl. Historie.
4 — Religion.
3 — Læsning.
2 — Læsning.

Kl. 3 : 3 Drgkl. Gymnastik.
5 Pigekl. Sang.
4 — Regning.
3 — Geografi.

Fredagen den 22do April, Borgerskolen.
Kl. 8: 6 Drgkl. Geografi.

5 — Tysk.
4 — Historie.
3 — Religion.
2 — Religion.

Kl. 10: 6 Drgkl. Naturkundskab.
5 — Geografi.
4 — Læsning.
3 — Historie.
2 — Læsning.
1 — Religion.

Kl. 1: 5 Pigekl. Naturkundskab.
4 — Regning.
3 — Historie.
2 — Historie.
1 — Regning.

Kl. 3: 5 Pigekl. Sang.
4 — Sang.
3 — Regning.
2 — Geografi.

Lørdagen den 23do April. Friskolen.
Kl. 8: 6 Drgkl. Historie.

5
4

— Religion.
— Læsning.

6 Pigekl. Religion.
1 — Anskuelsesunderv.
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Kl. 10: 6 Drgkl. Sang
og KL 11 Gymnastik.

6 Pigekl. Læsning.
1 — Sang.
Forbkl. Regning.

Kl. 1: 3 Drgkl. Historie.
2 — Regning.
1 — Religion.
5 Pigekl. Læsning.
4 — Historie.
3 — Religion.
2 — Religion.

Kl. 3: 3 Drgkl. Regning.
1 — Gymnastik.
5 Pigekl. Regning.
4 — Sang.

Mandagen den 25de April. Borgerskolen.

Kl. 8: 6 Drgkl. Tysk.
5 — Naturkundskab.
4 — Religion.

• 3 —Geografi.
2 — Naturhistorie.

Kl. 10: ti Drgkl. Gymnastik
og Kl. 11 Sang.

5 — Læsning.
4 — Naturhistorie.
3 — Sang

og Kl. 11 Gymnastik.
2 — Historie.
1 — Regning.

Kl. 1: 5 Pigekl. Læsning.
4 — Tysk.
3 — Religion.
2 — Naturhistorie.
1 — Anskuelsesunderv.

Kl. 3 : 5 Pigekl. Religion.
4 — Læsning.
3 — Tysk.
2 — Sang.
1 — Sang.
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Tirsdagen den 26de April. Friskolen.
Kl. 8: 6 Drgkl. Geografi.

5 — Læsning.
4 — Geografi.
6 Pigekl. Regning.
Forbkl. Anskuelsesunderv. 

Kl. 10: 6 Drgkl. Læsning.
5 — Historie.
1 Pigekl. Læsning.
Forbkl. Gymnastik.

Kl. 1: 3 Drgkl. Religion.
1 - Kogning,
5 Pigekl. Religion.
4 — Geografi.
2 — Regning. 

Kl. 2: 2 Drgkl. Sang.
Kl. 3: 3 — Sang.

2 — Gymnastik.
3 Pigekl. Historie.
2 — Sang.

Onsdagen den 27de April. Borgerskolen.
Kl. 8: 6 Drgkl. Historie.

Kl. 10:

5 — Religion.
4 — Tysk.
2 — Regning.
6 Drgkl. Læsning.

Kl. 1:

5 — Regning
4 — Gymnastik

og Kl. 11 Sang.
3 — Regning.
1 — Sang

og Kl. 11 Gymnastik.
5 Pigekl. Historie.

Kl. 3:

4 — Naturkundskab.
3 — Geografi.
2 — Religion.
1 — Læsning.
5 Pigekl. Regning.
4 — Religion.
3 — Sang.
2 — Læsning.
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Torsdagen den 28de April. Friskolen.
Kl. 8: 6 Drgkl. Regning.

5 — Geografi.
4 — Religion.
6 Pigekl. Historie.

Kl. 10: 1 Drgkl. Sang
og Kl. 11 Gymnastik.

6 Pigekl. Sang
1 — Regning.
Forbkl. Religion.

Kl. 1: 3
2
1
4
3

Drgkl. Læsning.
— Religion.
— Læsning.

Pigekl. Læsning.
— Regning.

Kl. 3; 1
5
3

Drgkl. Sang.
Pigekl. Geografi.

— Sang.

Prøver i dansk Stil, Retskrivning. Skrivning og 
Tegning, udførte i Arets sidste Arbejdstimer for disse 
Fag, ville ved Landingernes Stil-, Skrive- og Tegne
bøger være fremlagte til Eftersyn i de enkelte Klasser.

Pigebørnenes Håndarbejde vil være fremlagt 
Fredagen den 29de April fra Kl. 2—5.

Udfaldet af Prøven tilligemed Omflytning og Op
flytning meddeles Lørdagen den 30te April:

Kl. 8 for Borgerskolens Drenge,
— 9 for Borgerskolens Piger,
— 10 for Friskolens Formiddagsklasser og
— 1 for Friskolens Eftermiddagsklasser.

Det nye Skoleår begynder Mandagen den 2den 
Maj ved sædvanlig Skoletid. — De Børn, som 
skulle indtrædc i Skolen til den Tid, må være 
indmeldte inden Aarsprøvens Begyndelse. Indmel
delse kan ske hver Dag på Skolen fra Kl. 4—5 
såvel til Borgerskolen som til Friskolen. Ved Ind-
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meldelsen må Barnets fulde Navn, Fødselsdag og 
Fødested nøjagtig opgives og dets Koppeattest fore
vises.

Tilligemed ovenstående Meddelelser bringes her
ved på Skolens Vegne til Lærlingernes Forældre og 
Værger såvel som til andre Mænd og Kvinder blandt 
dens Velyndere Anmodning om at overvære den fore
stående Prøve.

Slagelse Borgerskole, i April 1887.

Joh. Hofljnan.


